
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

   22.04.2025                                    г. Моршанск                                         № 664 

 

 
Об утверждении Правил содержания мест погребения и порядка деятельности 
общественных кладбищ, расположенных на территории Моршанского 
муниципального округа 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п. 4 решения Совета депутатов Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области  от 18.09.2023 № 26 «Об отдельных вопросах 

правопреемства», администрация Моршанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Правила содержания мест погребения и порядок 

деятельности общественных кладбищ, расположенных на территории 

Моршанского муниципального округа согласно приложению. 

          2. Признать утратившими силу постановления администраций 

сельсоветов Моршанского района Тамбовской области: 

          - постановление администрации Алгасовского сельсовета 
Моршанского района Тамбовской области от 27.11.2017 № 93 «Об 
утверждении Правил содержания мест погребения и порядка деятельности 
общественных кладбищ, расположенных на территории Алгасовского 
сельсовета»; 

- постановление администрации Алкужборковского сельсовета 

Моршанского района Тамбовской области от 29.11.2017 № 84 «Об утверждении 

Правил содержания мест погребения и порядка деятельности общественных 

кладбищ, расположенных на территории Алкужборковского сельсовета 

Моршанского района Тамбовской области»; 

- постановление администрации Вановского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 28.11.2017 № 51 «Об утверждении Правил 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Вановского сельсовета»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 01.12.2017 № 55 «Об утверждении Правил 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Карельского сельсовета»; 

- постановление администрации Крюковского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 29.11.2017 № 129 «Об утверждении Правил 



2 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Крюковского сельсовета»; 

- постановление администрации Лёвинского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 29.11.2017 № 101 «Об утверждении Правил 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Лёвинского сельсовета»; 

- постановление администрации Ракшинского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 05.12.2017 № 58 «Об утверждении Правил 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Ракшинского сельсовета»; 

- постановление администрации Устьинского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области от 06.12.2017 № 191 «Об утверждении Правил 

содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ, 

расположенных на территории Устьинского сельсовета». 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить опубликование 

настоящего постановления на сайте  сетевого  издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru), и размещение на официальном сайте администрации 

Моршанского муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

И.о. главы Моршанского  

муниципального округа                                                                        А. Е. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О. А. Тренина 

8 (47533) 4-41-81 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


2 

           ПРИЛОЖЕНИЕ 

                     УТВЕРЖДЕН 

       постановлением администрации  

                                                                       Моршанского муниципального округа 

 от 22.04.2025           № 664 
 

Правила содержания мест погребения и порядок деятельности 

общественных кладбищ, расположенных на территории Моршанского 

муниципального округа 
 

1. Общие положения 
 

       1.1. Настоящее Правила содержания мест погребения и порядок 

деятельности общественных кладбищ, расположенных на территории 

Моршанского муниципального округа (далее – Правила), разработаны в 

соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-

21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий. 

1.2. Общественные кладбища, расположенные на территории 

Моршанского муниципального округа, предназначены для захоронения 

умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению 

специализированной службы по вопросам похоронного дела. Перечень 

общественных кладбищ, расположенных на территории Моршанского 

муниципального округа, приведен в приложении к настоящим Правилам. 
 

2. Организация мест захоронения 
 

2.1. На общественном кладбище захоронение может осуществляться с 

учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев или традиций. 

2.2. На общественном кладбище следует предусматривать участки для 

одиноких, семейных захоронений, место почетных воинских захоронений, а 

также участки для захоронения умерших, личность которых не установлена. 

            2.3. Территория кладбища подразделяется на функциональные зоны: 

входную, ритуальную, административно-хозяйственную, захоронений; 

захоронений, зеленой защиты по периметру кладбища. 

            2.4. Во входной зоне должен быть предусмотрен вход для посетителей, 

стоянка для автотранспорта. 

2.5. Зона захоронения является основной, функциональной частью 

кладбища. 

   2.6. При устройстве кладбища должны предусматриваться: 

- водоупорный слой; 



2 

- система дренажа; 

- обваловка территории кладбища; 

- разделение территории кладбища на зоны: ритуальную, 

административно-хозяйственную, захоронений; 

- водоснабжение, водоотведение, тепло-электроснабжение, 

благоустройство территории; 

- подъездные пути и автостоянки. 

Площадь участков для размещения мест захоронения должна быть не 

более 70% общей площади кладбища. 

2.7. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат 

сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного 

самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после 

землетрясений и других стихийных бедствий, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 2.8. настоящей раздела. 

           2.8. Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся 

воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 "Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества. 

 

3. Порядок захоронения умерших 

 

3.1. Захоронение умерших производится в соответствии с 

действующими санитарными нормами и настоящими Правилами. 

3.2. Захоронение умерших производится на основании свидетельства о 

смерти, выданного органами ЗАГСА. 

3.3. Участки для захоронения гроба с телом предоставляются гражданам 

бесплатно на правах бессрочного пользования.  

Под новое захоронение тела (останков) человека предоставляется 

земельный участок площадью 2,2 кв.м  при отсутствии у погребаемого супруга 

(близкого родственника) или площадью 5,6 кв.м при их наличии; под 

захоронение урны – 1 кв.м. 

3.4. Разрешается производить погребениее тел (останков) умерших 

(погибших) в оградах захоронений близких родственников вплотную к ранее 

захороненному без увеличения территории существующего захоронения. 

3.5. На новых кладбищах или на вновь прирезанных участках 

погребение производится в последовательном порядке по действующей 

нумерации подготовленных могил. 

Запрещается предоставление мест под захоронения на 

неподготовленной территории кладбища, а также на затопленных и 

заболоченных участках. Не допускается устройство захоронений в разрывах 

между могилами, на обочинах дорог и в пределах защитных зон, в том числе 

моральной (зеленой) защиты. 

3.6. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственников 

допускается по истечении времени разложения и минерализации тела 

умершего. 



2 

            3.7. Производить захоронения умершего на закрытых кладбищах 

запрещается, за исключением захоронения урн с прахом после кремации в 

родственные могилы. 

   3.8.   Не разрешается устройство кладбищ на территориях: 

первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника 

водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной 

(горно-санитарной) охраны природного лечебного ресурса; с выходами на 

поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в местах 

выклинивания водоносных горизонтов; 

на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, 

используемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и 

культурно-оздоровительных целей; 

со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при 

наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных 

оползням и обвалам, заболоченных. 

 

4. Установка надмогильных сооружений и их содержание 

 

4.1. В пределах отведенного земельного участка после погребения могут 

устанавливаться надмогильные сооружения. 

4.2. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать 

сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении. 

4.3. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах 

отведенного для захоронения участка земли. Надмогильные сооружения не 

должны иметь частей, выступающих или нависающих над границами участка 

земли. Установка надмогильных сооружений вне места захоронения не 

допускается. 

4.4. Высота устанавливаемых надмогильных сооружений не должна 

превышать на местах захоронения тел (останков) - 2,0 м. 

4.5. Ограждение могил оградой допускается в пределах 

предоставленного земельного участка для захоронения высотой не более 1,2 м. 

 

5. Обязанности администрации Моршанского муниципального округа 

 

5.1. Администрация Моршанского муниципального округа обязана 

содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечить: 

- соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка 

для захоронения; 

- содержание в исправном состоянии территории кладбища, ее ограды, 

дорог и площадок; 

- систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный 

вывоз мусора. 

 

6. Обязанности лиц, осуществивших захоронение, и посетителей кладбищ 

 



2 

6.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать 

общественный порядок и тишину. 

6.2. Посетители кладбища имеют право: 

- производить уборку своего участка и посещение кладбища; 

- сажать цветы на могильном участке. 

6.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего или при 

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение 

умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами 

внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по 

вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления 

причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного 

дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для 

таких случаев участках общественных кладбищ.  

6.4. Лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, содержат могилы, надмогильные сооружения, ограждение могил, 

зеленые насаждения на оформленном могильном холме, проходы между 

родственными могилами в пределах родственных захоронений в надлежащем 

состоянии, своевременно производят поправку могильных холмов, ремонт и 

окраску надмогильных сооружений, осуществляют вынос мусора в специально 

отведенные места (контейнеры) собственными силами либо по договору на 

оказание этих услуг. 

6.5. На территории кладбищ запрещается: 

- портить надмогильные сооружения, оборудование кладбищ; 

- засорять территорию; 

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы, разводить костры; 

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

- производить рытье ям для добывания грунта, песка,  глины, резать 

дерн; 

- оставлять запасы строительных и иных материалов; 

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие 

самоуправные действия. 

6.6. Общественные кладбища открыты для посещений ежедневно: 

- с 1 мая по 30 сентября - с 8.00 до 20.00; 

- с 1 октября по 30 апреля - с 8.00 до 17.00. 

6.7. На территорию кладбищ разрешается въезд транспорта, 

обслуживающего похороны или доставляющего надгробные сооружения. Въезд  

на кладбище постороннего транспорта запрещен. 

6.8. Торговля рассадой, цветами, похоронными принадлежностями, 

предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству 

захоронений (могил) на территории кладбища не разрешается. 

 



2 

7. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

7.1. Лица, нарушившие настоящие Правила, привлекаются к 

административной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение к Правилам 

 

 

Перечень общественных кладбищ, расположенных на территории 

Моршанского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование кладбища и (или) место нахождения кладбища 

1 Кладбище: Кладбище: Тамбовская область, Моршанский р-он,в районе 

с.Ваново, ул. Ново-Калинина, д.11 

2 Кладбище: Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, 

д.Белянка, в районе дома № 4 

3 Кладбище: Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, 

с.Дмитриевка, в районе дома № 1 

4 Кладбище: Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, 

с.Маломоршевка, в районе дома № 2 

5 Кладбище: Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, 

с.Маломоршевка, в районе улицы Центральной  дома № 26 

6 Кладбище: Тамбовская область,Моршанский р-н, в районе села 

Питерское 

7 Кладбище: Тамбовская область,Моршанский р-н, в районе села  Ивенье 

8 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский р-н,  село  Гумны 

9 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район,   Куликовский 

сельсовет в районе села Малые Кулики 

10 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, д.Быковка 

11 Тамбовская обл., Моршанский р-н, с.Лёвино, в районе  ул.40 лет Победы 

д.4 

12 Тамбовская обл., Моршанский р-н,  в районе ул. Бугор д.7 

13 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский р-н,  в районе 

ул.Тамбовская  д.18 с.Кершинские Борки 

14 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Раево, в районе 

ул Конторской, дом  № 52 

15 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Николаевка, в 

районе дома  №68 

16 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, д. Надеждино, в 

районе дома  №2 

17 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Альдия 

18 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Благодатка 

19 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский р-н, с. Алкужи 

20 Кладбище: Тамбовская область Моршанский район с.Алкужские Борки, 

в районе ул. Нечаевка, д.16 

21 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, в районе дома 21 по 

улице Гора села Мутасьево 

22 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, в районе дома 20 по 

улице Полевая села Малое Пичаево 

23 в районе пос.Заречный Моршанского района 



2 

24 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район ,с.Ракша,в районе 

ул.Советской,д.21 

25 Кладбище: Тамбовская область,Моршанский район,в районе д.173 

с.Хлыстово 

26 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, в районе д.11 

с.Островка 

27 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Устье, в районе 

ул. Рабочая д. 39 

28 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Устье, в районе 

ул. Рабочая д. 149 

29 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Устье, в районе 

ул. Рабочая д. 291 

30 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Коршуновка, в 

районе д. 42 

31 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район,  в районе дома76 по 

улице Центральной села Большие Кулики 

32 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, д. Михайловка, в 

районе д. 1 

33 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, пос. Марусино, в 

районе д. 12в 

34 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,   с.Самодуровка,     

в районе  ул.    Раздольной, д. 2а    

35 Кладбище: Тамбовская область,    Моршанский район,   д. Канада                                  

Никольская, в районе ул. Садовой, д. 29       

36 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, д. Канада    

Никольская, в районе ул. Садовой, д. 9      

37 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район,   д.Погореловка, в 

районе ул.       Высокой, д. 57       

38 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,  д.Александровка  

2-я, в районе ул.  Зеленой, д. 2        

39 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,  с. Дьячи, в районе   

ул. Заовраг, д. 1    

40 Кладбище: Тамбовская область,   Моршанский район,  с. Рысли, в районе  

ул. Центральной, д.  32а                  

41 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,   с.Чернитово, в 

районе ул.   Подгорной, д. 24      

42 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,   с.Кадыковка, в 

районе ул. Шацкой, д. 25 

43 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,   с.Алгасово, в 

районе ул.                                     Садовой, д. 33       

44 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,   с.Темяшево, в 

районе ул.                                 Почтовой, д. 2       

45 Кладбище: Тамбовская область,  Моршанский район,    с.Рыбное, в 

районе ул.  Советской, д. 2 

46  Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, сНовотомниково в 

районе ул.Центральная дом 26 



2 

47 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с Носины в районе  

ул Революции дом 50 

48 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Княжево в районе 

ул.Первомайская, дом1 

49 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район,  пос.Раннее утро в 

районе дома №1 

50 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Серповое в 

районе ул. Луговая, д. 8 

51 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Пеньки, в районе 

ул.Центральная, д. 1 

52 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с.Давыдово в 

районе ул.Колхозная, д. 1 

53 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, пос.Вислый Бор, в 

районе ул.Нарезки 

54 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, пос.Зеленый Луг 

55 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, Екатериновский 

сельсовет ,в 620м на северо-запад от дома №4 по ул.Петровская деревни 

Петровка 

56 Кладбище: Тамбовская область,Моршанский район,Екатериновский 

сельсовет,в 1000 м на северо-запад от дома №14 деревни Крутая 

57 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, Екатериновский 

сельсовет, в 500 м на юго-восток от дома №44 в селе Екатериновка 

58 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Карели, в районе 

ул. Октябрьской, д. 22 

59 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Веселое, в районе 

д. 1 по  ул. Кочетовской 

60 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Парский Угол, в 

районе д 6 по ул. Школьной 

61 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, с. Александровка, в 

районе д. 1 по ул. Школьной 

62 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, Крюковский 

сельсовет, с. Крюково, в районе ул. Мичурина д.13 

63 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, Крюковский 

сельсовет, с. Сокольники, в районе ул. Рабочей д.170 

64 Российская Федерация, Кладбище: Тамбовская область, Моршанский 

район, Крюковский сельсовет, в районе д.66 по ул. 2—я Питерка с. 

Питерка 

65 Кладбище: Тамбовская область, Моршанский район, Крюковский 

сельсовет, с. Плоская Дубрава, в районе ул. Деревушка, д.1 

66 Кладбище:Тамбовская область, Моршанский район, с. Старотомниково, 

в районе ул Центральной, дом  №20 

 

 


